Passio Christi frustra intentata.

Notandum.

Expositio mystica.

66. Et nota hic secundum *mysticum intellectum*, quod *Herodes* interpretatur glorians in pellibus<sup>14</sup>, et designat quemlibet superbum et vanegloriosum, qui gloriatur in ostentatione exteriorum operum et verborum. Et talis *persequitur Christum nascentem* in Bethlehem, qui nascitur tanquam pauper, quia vanegloriosi consueverunt persequi pauperes Christi. Unde Bernardus in quodam sermone<sup>15</sup>: « Patet, quantum nocet iniqua potestas, quomodo caput impium subiectos quosque suae conformet impietati. Misera plane civitas, in qua regnat Herodes, quoniam Herodianae particeps erit malitiae. Herodiana vero malitia est nascentem velle extinguere religionem. Si quid ergo ad salutem pertinens, si quid religionis

<sup>1</sup> Vers. 25. et 26.<sup>2</sup> Vers. 43. — Glossa *interlinearis* (ex Beda, III. in Matth. 49, 30.): *Et ecce, sunt novissimi, qui erant primi*, ut Iudas, et sunt *primi* etc., ut Iatro. — Subinde allegatur I. Cor. 10, 42.<sup>3</sup> Psalm. 142, 2, cui subnectitur I. Petr. 4, 18.<sup>4</sup> Vers. 9, post quem Iob 41, 3, in quo post *ei* Vulgata addit *et*.<sup>5</sup> Vers. 15. et deinde Matth. 22, 13.<sup>6</sup> Vers. 10.<sup>7</sup> Cfr. supra n. 48.<sup>8</sup> Vers. 34.<sup>9</sup> E codd. C D H supplevimus *ab homine*.<sup>10</sup> Codd. C D omittunt *hinc*. — Subinde allegatur Matth. 2, 7.<sup>11</sup> Vers. 10. Cfr. supra c. 3. n. 3. et c. 9. n. 12. seq.<sup>12</sup> Psalm. 32, 10, in quo pro *reprobat consilia* codd. *dissipat consilia*. Cfr. supra c. 4. n. 8, ubi de familia Herodum.<sup>13</sup> Vers. 15. et 16.<sup>14</sup> Hieron., de Nominib. Hebraic. novi testam. ex Luca: *Herodes*, pelliceus gloriosus.<sup>15</sup> Serm. 3. in Epiph. Domini, n. 3. Post *malitiae* textus originalis hinc indo plura interserit.

exoritur, quicumque resistit, nascentem persequitur Salvatorem ».

67. (Vers. 32.). Secundo vero insinuatur passio Christi *ut ab ipso voluntarie suscepta*, cum subditur: *Et ait illis: Ite et dicite vulpi illi. Vulpem vocat Herodem propter malitiam et dolositatem, quae tamen sapientiae Christi non praevallet; Sapientiae septimo<sup>1</sup>: « Sapientiam non vincit malitia. Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter ».* — Et quia mors Christi non erat consummanda secundum machinationem humanae malitiae, sed secundum dispositionem propriae sapientiae et voluntatis suae; ideo subdit: *Ecce, eiicio daemonia et sanitates perficio hodie et cras*, per miraculorum operationem; Actuum decimo<sup>2</sup>: « Pertransiit bene faciendo et sanando omnes oppressos a diabolo ». — *Et tertia die consummor*, per passionis perpersionem, in qua dixit Ioannis decimo nono<sup>3</sup>: « Consummatum est »; et ad Hebraeos secundo: « Decebat autem eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, per passionem consummari ». Unde per istos *tres dies* possunt intelligi tres anni, in quibus Dominus praedicavit et miracula fecit, et ita quod in ultimo voluntarie passus fuit et secundum suam voluntatem; Ioannis decimo<sup>4</sup>: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam ». Unde quando noluit, nemo eum laedere potuit, secundum illud Ioannis septimo: « Nemo in eum manus misit, quia nondum venerat hora eius ». Unde vulpina malitia machinari potuit mortem Christi, verumtamen non potuit perficere, nisi sicut ipse voluit; de quo Isaiae quinquagesimo tertio<sup>5</sup>: « Oblatus est, quia ipse voluit ». — Et per hoc etiam *spiritualiter intelligitur*, quod Christi *corpus mysticum* non patitur, nisi secundum quod Deus disponit, ab impiis haereticis, quos dat Christus intelligi per *Herodem*, attribuens ei nomen et proprietatem vulpis.

68. (Vers. 33.). Tertio insinuatur Christi passio *ut ab aeterno infallibiliter praeordinata*; unde subiungit: *Verumtamen oportet, me hodie et cras et sequenti die ambulare*. Opportunitas ista non fuit ex compulsione, sed ex superna dispositione, secun-

dum illud infra ultimo<sup>6</sup>: « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt Prophetae » etc. Hoc enim Deus praeviderat, secundum quod dicitur Actuum secundo: « Hunc definito consilio et praescientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes, interemistis ». Hoc etiam Prophetae praedixerunt, secundum quod dicitur Actuum tertio: « Deus autem, qui per os Prophetarum nuntiavit, pati Christum suum, sic implevit ». Istam opportunitatem divinae dispositionis insinuavit ipse in passione sua, cum oravit, sicut dicitur Matthaei vigesimo sexto<sup>7</sup>: « Pater mi, si non potest transire hic calix, nisi bibam illum, fiat voluntas tua ».

69. Et quia divina dispositio non tantum praeordinavit tempus, verum etiam locum; ideo subdit: *Quia non capit, Prophetam perire extra Ierusalem; non capit, « id est, non convenit<sup>8</sup> », non capit Scriptura prophetalis, vel non capit divina providentia*. Propheta iste per excellentiam Christus est, qui cuncta futura praenoscit; de quo Deuteronomii decimo octavo<sup>9</sup>: « Prophetam de fratribus vestris sicut me suscitabit vobis Dominus »; et supra septimo: « Propheta magnus surrexit in nobis ». Istum non convenit mori nisi in Ierusalem, secundum Scripturas, et quia illa erat civitas regalis, magistralis et sacerdotalis, et Christus erat summus rex et magister et sacerdos. Et ideo non debebat mori nisi in illo loco; unde infra decimo octavo<sup>10</sup>: « Ecce, ascendimus Ierosolymam, et consummabuntur omnia, quae scripta sunt per Prophetas de Filio hominis ». Nam Prophetae hoc universaliter praedixerunt, quod de Ierusalem veniret lex nova; unde Isaiae secundo<sup>11</sup>: « Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob; quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Ierusalem »; et Zachariae decimo tertio: « In die illa erit fons patens domui David et habitantibus Ierusalem in ablutionem peccatoris et menstruatae ». — Et nota, quod Christus in Ierusalem condemnatus est, sed extra portam passus est; unde ad Hebraeos decimo tertio<sup>12</sup>: « Iesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est ».

70. *Mystice* vero notandum est hic, quod istud triduum secundum diversos expositores exponitur

Etiam secundum locum.

Notandum.

Expositio spiritualis.

<sup>1</sup> Vers. 30. et 8, 1. — Cfr. supra pag. 249, nota 8. — Secundum Cyrill. Alexandr., Theophylact. etc. haec Christi verba non tam ad Herodem, quam ad ipsos Phariseos diriguntur. In Graeco enim habetur: τῇ ἀλώπεκι ταύτῃ, id est vulpi huic.

<sup>2</sup> Vers. 38. — Glossa *interlinearis* (cfr. August., II. de Consensu Evangelist. c. 75. n. 445.): *Ecce, eiicio daemonia*, ut homines sua peccata et errores damnent, in quibus vixerunt; *et sanitates perficio*, ut vivant secundum praecepta mea, quae sunt vera sanitas; *hodie et cras, et tertia die consummor*, et sic praeparatos in resurrectione mecum glorificabo.

<sup>3</sup> Vers. 30, post quem Hebr. 2, 40, in cuius fine pro *consummari* Vulgata *consummare*.

<sup>4</sup> Vers. 48. — Subinde allegatur Ioan. 7, 30.

<sup>5</sup> Vers. 7. — Superius pro *nisi sicut* Vat. *nisi quando*. — Inferius plures codd., ut A C D, omittunt *mysticum*.

<sup>6</sup> Vers. 25. — Duo seqq. loci sunt Act. 2, 23. et 3, 18.

<sup>7</sup> Vers. 42. — Glossa *interlinearis*: *Verumtamen oportet me... ambulare*, haec ambulatio ad litteram intelligitur, qua ibat in Ierusalem.

<sup>8</sup> Ita Glossa *interlinearis*: *Non capit*, absolute, id est, non convenit, vel non capit Herodes. — Superius post *tempus* B supplet *passionis*.

<sup>9</sup> Vers. 45, in quo pro *fratribus vestris* (ita H, qui convenit cum supra c. 7. n. 30. posita lectione) A C D G *fratribus meis*, qui etiam cum H omittunt *sicut me*; Vulgata legit *de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi* etc. — Sequitur Luc. 7, 16.

<sup>10</sup> Vers. 34. — Glossa *ordinaria* in Luc. 13, 33: Non poterit perturbare Herodes, quin ita agam et ita consummar, sed nec mortem corporis mei poterit operari, quam in Ierusalem oportet fieri, ubi non ipse, sed Pilatus dominatur.

<sup>11</sup> Vers. 3, post quem Zach. 13, 1.

<sup>12</sup> Vers. 12.

tripliciter: *allegorice, moraliter et anagogice.* —

**Allegorice.** *Allegorice* sic: prima dies est *lex naturae*, secunda est *lex Scripturae* et tertia est *lex gratiae*; de quo Marci octavo<sup>1</sup>: « Misereor super turbam, quia ecce, iam triduo sustinent me ». — Vel, primus dies est *passionis*; secundus, *sepulturae*; sed tertius, *resurrectionis*; Ioannis secundo<sup>2</sup>: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ». — Vel, prima dies est *decursus sextae aetatis*; secunda, *quies animarum*; sed tertia, *resurrectio corporum*, quae est in octava; Osee sexto<sup>3</sup>: « Vivificabit nos post duos dies et in die tertia suscitabit nos ».